ATA DA SÉTIMA   REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL - IPREM-
POSSE GESTÃO 2013/ 2016.

Aos vinte e dois dias do mês de Janeiro de 2016, às 09:00 horas, iniciasse a
reunião do Conselho Fiscal, IPREM –POSSE, contando com os seguintes
presentes no Instituto de Previdência, Rua Senador Paula Ramos, 262, Centro,
na cidade de Santo Antonio de Posse: o Presidente Sr. Basílio Lucon; o
Representante do Poder Legislativo Dr. José Eduardo Alves Barbosa; Sr.ª
Cynara Romanini; Sr.ª Aparecida Gino .1. Apresentamos relatório das
receitas relativas às contribuições Previdenciárias dos meses de Janeiro à
Dezembro de 2015, Prefeitura Municipal, Câmara Municipal e SAAEP,
conforme a Lei de nº 2539/2010, arts.1 e 2 da Lei de nº 2358/2008; cap.VII. 2.
Apresentação dos extratos mensais conta corrente  Outubro  à  Dezembro
de 2015,3. Relatório dos aposentados  e pensionistas no período de
Janeiro à Dezembro/2015; 4-Relatório dos afastados;  5-Balancete
Despesas e Receitas;6.Extrato atualizado do crédito do INSS;7-Ocorrência
de atraso de pagamento;8-Resumo da Assembléia Leme;09- Aprovação
das demonstrações financeiras e Contábeis de 2015,10-Fundo Incentivo.

1-Entregue ao Conselho Fiscal relatório das receitas relativas às contribuições
Previdenciárias.

2-Entregue os extratos conta corrente do Banco do Brasil e Caixa Econômica
Federal de Outubro  à Dezembro/2015.

2-a)- Resumo financeiro 4º trimestre 2015.
-comprovante das aplicações efetuadas de Outubro à Dezembro/2015.
2-b)Cópia do demonstrativo das aplicações e investimentos dos
Recursos, Novembro e Dezembro 2015, ao Ministério Publico.

3- Relatório de Trabalhadores aposentados no período de Janeiro à
Dezembro  2015: Entregue cópia a todos do Conselho Fiscal dos
Aposentados no ano de 2015, por tempo de contribuição,por
idade,aposentadoria compulsória e pensão por morte,totalizando 16.

4-Relatório dos afastados  por doença.

Matrícula Nome do Trabalhador Início Retorno

 174-1 ALICIA DA SILVA BOMFIM 01/12/2015 30/01/2016
 211-1 AMANDA APARECIDA ANTONIO 16/11/2015 16/12/2015
 1428-2 ANA PAULA MOSCATELLI 09/10/2015 13/12/2015
 2468-2 ANA PAULA MOSCATELLI 09/10/2015 13/12/2015
 2660-1 Andréia Rodrigues Domingos 04/12/2015 02/04/2016
 85-1 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA 12/11/2015 10/05/2016
 212-1 ANTONIO ROBERTO COLOMBI 17/11/2015 17/12/2015
 202-1 BRUNA BRUNELLI DE SOUZA 09/10/2015 06/02/2016
 86-1 CAMILA APARECIDA TAVARES JORGE 01/12/2015 31/12/2015
 163-1 CARLA EDINEIA GRIMALDI NUNES DA

COSTA REUS
25/10/2015 05/12/2015

 1042-2 CARMEN LUCIA LOLI 01/11/2015 05/01/2016
 35-1 CARMEN LUCIA LOLI 01/11/2015 05/01/2016
 97-1 CRISTIANI APARECIDA ROBERTO

PEREIRA
30/11/2015 20/12/2015

 107-1 ELENICE ANDREAZI DE SANTANA 01/11/2015 01/02/2016
 187-1 ELKE IRANEIDE MEDEIROS TOME 28/10/2015 27/12/2015
 81-1 GISLENE APARECIDA MOYSES CONTI 28/11/2015 22/12/2015
 106-1 JAQUELINE JORGE DE ALMEIDA

GONÇALVES
13/11/2015 12/01/2016

 218-1 KEILE APARECIDA FERREIRA 09/12/2015 08/01/2016
 99-1 LUIZ BENEDITO DA SILVA GODOI 28/06/2015 29/12/2015
 199-1 MARIA APARECIDA GAIDARJI SILVA 16/08/2015 02/12/2015
 199-1 MARIA APARECIDA GAIDARJI SILVA 02/12/2015 24/02/2016
 119-1 MARIA LUIZA FRIOLI 01/12/2015 31/12/2015
 215-1 MEIRE APARECIDA DE CAMARGO DOS

SANTOS
22/10/2015 06/12/2015

 208-1 MICHELE RIBEIRO DAMASIO 03/11/2015 03/12/2015
 77-1 MONICA PADILHA DOS SANTOS 01/12/2015 30/01/2016
 77-2 MONICA PADILHA DOS SANTOS 01/12/2015 30/01/2016
 201-1 NEUSA APARECIDA SANAVIO 12/11/2015 03/01/2016
 712-2 ROSANA APARECIDA VENDRAME 22/09/2015 20/01/2016
 39-1 SILVIA HELENA CAROLINA CLEMENTE 09/10/2015 04/12/2015
 39-1 SILVIA HELENA CAROLINA CLEMENTE 04/12/2015 31/12/2015
 3025-1 SIMONE APARECIDA PEREIRA

LOURENÇO
26/11/2015 26/12/2015

 217-1 SONIA CRISTINA DOMINGUES 19/11/2015 18/03/2016
 182-1 SUZI DE PONTES MOURA 07/12/2015 05/02/2016
 147-1 VALDIR DO CARMO 24/11/2015 15/02/2016
 171-1 VALQUIRIA VICENZZOTTI 27/11/2015 26/01/2016
 111-1 VERA LUCIA RODRIGUES ROSA

*Apresentou novo atestado até 22/04/2016
01/08/2014 01/01/2016

 198-1 WANDERLEIA CRISTIANE VIGILATO 17/09/2015 15/01/2016

5-Balancete Despesas e Receitas:
Entregue a todos do Conselho Fiscal cópia .

6-Entregue extrato da conta junto ao Banco do Brasil,  c/c nº 130.091-
1,referente ao  crédito efetuado pelo INSS ao Instituto e conta 8478-6 taxa 2%
de administração.

7- OCORRENCIA  DE ATRASO PAGAMENTO.

Em 20/01/2016, foi repassado o valor correto do Patronal e dos Segurados
referente mês de Dezembro 2015,valor de R$ 1.109.512,51.

A multa existente pela Prefeitura no valor de R$ 46.001,18, foi paga
totalmente no dia 21/01/2016, não existindo nenhuma divida junto ao
Instituto.

8-Segue abaixo o resumo da Assembléia Geral dos Cotistas da Leme
Multisetorial.

9-FUNDO INCENTIVO MULTISETORIAL I FIDC-CNPJ: 10.896.292/0001-46.

Em 05 de maio de 2014, houve uma convocação na sede do administrador do Fundo
INCENTIVO MULTISETORIAL 1-FUNDO DE INVESTIMENTOS EM DIREITOS
CREDITÓRIOS,onde o termino do fundo seria 07/06/2010 e passou para data de
31/12/2019,onde semestralmente seriam creditados valores de recuperação de
créditos. Houve dois repasses onde em 22/12/2014 repassaram R$ 59.486,20 e o valor
R$ 59.486,21 em 17/06/2015.

Acompanhando os prazos de crédito em Dezembro de 2015 não houve repasse, foi
feito via e-mail cobrança do crédito onde obtivemos a seguinte resposta:

“O crédito ao qual o Instituto se refere não ocorreu e não há previsão dado que não
houve recuperações de ativos que compõem a carteira do fundo, deste modo,não há
o que distribuir/amortizar. “

O Instituto passou para o Departamento Jurídico, onde será cobrado via registro em
Cartório.

Após envio estaremos informando do Tribunal de Contas.

Próxima reunião dos Conselheiros  a Presidente apresentará  cópias da cobrança.

Cópia do processo a todos do Conselho Fiscal.

10-Aprovação das demonstrações financeiras e Contábeis de 2015.
Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal-Iprem-Posse, sede na
Cidade de Santo Antonio de Posse, tendo examinado as contas e
demonstrações do exercício dos valores registrados, aprovam o exercício
de 2015.

11-APROVAÇÃO PARA  COMPRA DO IMÓVEL :

Em reuniões anteriores foi solicitado parecer de um Engenheiro para verificar
as condições de imóvel.

Apresentado Laudo Técnico :

Objetivo do Laudo Técnico.

1)Relatar a situação encontrada no local,após vistoria técnica realizada no
imóvel;

2) Traçar um plano de ação,relacionando as benfeitorias a serem executadas
no local,com intuito de sanar o problema.

VISTORIA:

Foram constatadas algumas avarias no imóvel.

Avarias decorrentes do tempo,não tendo nenhuma decorrente de estrutura ou
alvenaria do imóvel. Na sala de estar, existe uma pequena trinca no canto
direito, que se estende até  a laje. Os demais ambientes do imóvel encontram-
se em perfeito estado de uso,necessitando apenas de uma nova pintura.Não
foi analisado ligações e instalações elétricas ,os quais aparentemente
encontram-se sem nenhuma patologia.Assinado laudo o arquiteto e urbanista
Sr. Cristiano Dias Marchiori.

PARECER DOS CONSELHEIROS :todos foram favoráveis a compra.

PARECER DO CONSELHO FISCAL:todos aprovam pela compra.

Dando-se por encerrada a reunião, lavramos a presente ata, que após lida e
aprovada segue devidamente assinada por todos os presentes.

Presidente Sr. Basílio Lucon

Presidente

Dr. José Eduardo Alves Barbosa

Sra. Cynara Romanini

Sr.ª Aparecida Gino

Diretora-Presidente